ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày          tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc
Ủy ban nhân dân huyện giai đoạn 2022-2026

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc ban hành Đề án tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức hội cấp tỉnh được giao số lượng
người làm việc; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong
các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc và trực thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được giao số lượng người làm việc; Ủy
ban nhân dân huyện, thành phố năm 2023;

Căn cứ 217-KL/HU ngày 13/3/2023 của Thường trực Huyện ủy về công tác cán bộ;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện giai đoạn 2022-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của
Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận, Quyết định của Bộ Chính trị; Kế hoạch
của tỉnh, các quy định về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng
được yêu cầu nhiệm vụ, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ viên chức trên cơ sở

rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp theo Đề án tinh giản biên chế và cơ cấu
lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của
Trung ương, của tỉnh về quản lý biên chế, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập. Việc thực hiện tinh giản biên chế bảo đảm khách quan, công khai,
minh bạch, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Việc thực hiện tinh
giản biên chế không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị, bảo đảm
hợp lý, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Xác định rõ số lượng tinh giản theo từng cơ quan, đơn vị; các nhiệm vụ

trọng tâm và giải pháp chủ yếu, thời gian, lộ trình tổ chức thực hiện phù hợp với
thực tế của cơ quan, đơn vị; bảo đảm giảm biên chế ít nhất về bằng số lượng biên

chế hằng năm tỉnh giao cho huyện.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

2. Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế

2.1. Đối với biên chế công chức: Giảm 07 biên chế cấp huyện, cụ thể:

+ Năm 2023: Giảm 01 biên chế

+ Năm 2024: Giảm 01 biên chế

+ Năm 2025: Không

+ Năm 2026: Giảm 05 biên chế

(Chi tiết có biểu số 01 kèm theo)

2.2. Đối với biên chế sự nghiệp: Giai đoạn 2023-2026, giảm 122 biên chế

viên chức cụ thể:

+ Năm 2023: Không

+ Năm 2024: Giảm 19 biên chế

+ Năm 2025: Giảm 32 biên chế

+ Năm 2026: Giảm 71 biên chế

(Chi tiết có biểu số 02 kèm theo)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của
Trung ương, của tỉnh về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức để tạo sự đồng thuận, thống
nhất về nhận thức và hành động; đồng thời phát huy tính tích cực, chủ động, sáng

tạo của từng cấp, từng ngành; xác định rõ trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân,

nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tinh
giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

- Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn của Trung ương,
của tỉnh để khắc phục tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn; thực hiện sắp xếp các cơ quan, đơn vị, tổ chức giảm đầu mối trung

gian, số lượng cấp phó, giảm số lượng đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với số

lượng biên chế giao và lộ trình tinh giản biên chế.

- Tiếp tục sắp xếp lại quy mô trường, điểm trường, lớp học hợp lý, hiệu quả,
đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Xác định và hoàn thiện vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị để làm

căn cứ xác định biên chế, rà soát điều kiện, tiêu chuẩn, trình độ năng lực của cán

bộ, công chức, viên chức; tuyển dụng, sử dụng biên chế bảo đảm chặt chẽ, hiệu
quả và đúng quy định.

- Đẩy mạnh xã hội hóa sự nghiệp dịch vụ công để chuyển các đơn vị sự

nghiệp công lập sang tự chủ về tài chính; thực hiện các giải pháp nâng dần mức độ

tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm giảm số lượng người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại đơn vị, địa bàn có khả năng xã hội
hóa, khả năng tự chủ về tài chính.

3. Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất
lượng đội ngũ viên chức, người lao động

- Thực hiện nghiêm chủ trương tinh giản biên chế; từng cơ quan thuộc Ủy ban
nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc việc tinh giản biên chế năm theo kế hoạch.

- Thực hiện việc quản lý, sử dụng và tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên
chức phù hợp với số lượng tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2026; xem xét cắt giảm
phù hợp số lượng biên chế tại những cơ quan, đơn vị không sử dụng hết số được giao.

- Rà soát điều kiện, tiêu chuẩn, trình độ đào tạo, năng lực, hiệu quả công

việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để có phương án đào tạo, bồi
dưỡng, bố trí, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm

được phê duyệt và phù hợp với trình độ, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
Nghiêm túc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hằng năm theo quy định; tinh
giản biên chế đối với những người không hoàn thành nhiệm vụ, không đáp ứng
yêu cầu nhiệm vụ, không đạt tiêu chuẩn quy định (trình độ đào tạo, sức khỏe...) và

những người dôi dư do sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự.

- Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách tinh giản biên chế theo quy định của
Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ; Nghị định số
113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh
giản biên chế; Nghị định 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính
phủ  về chính sách tinh giản biên chế và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày
31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trường học thuộc
Ủy ban nhân dân huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Kế hoạch này của
Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị bảo đảm nội dung,
nhiệm vụ, giải pháp và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

2. Giao Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham
mưu Ủy ban nhân dân dân huyện công tác chỉ đạo, điều hành để triển khai hiệu quả

Kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong
các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; tham mưu cho Ủy ban nhân dân
huyện việc quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các
cơ quan, đơn vị bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn và đúng
quy định hiện hành. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức
thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học thuộc UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên NC;
- Lưu: VT, NV (Đnv).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

BIỂU SỐ 01
LỘ TRÌNH TINH GIẢN BIÊN CHẾ CÔNG CHỨC GIAI ĐOẠN 2022 - 2026

(Kèm theo Kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2022-2026 của UBND huyện)

Tổng
Năm

2023

Năm

2024

Năm

2025

Năm

2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 21 22

Tổng cộng 111 105 6 97 92 5 -7 -1 -1 0 -5 7 1 7 105 99 6

1 Văn phòng HĐND&UBND 22 22 -2 -1 -1 3 1 -1 21

2 Phòng Tư pháp 4 4 4

3 Phòng Tài chính - Kế hoạch 13 12 -1 -1 0 12

4 Phòng Tài nguyên và Môi trường 7 6 1 7

5 Phòng Giáo dục và Đào tạo 12 10 -1 -1 1 11

6 Phòng Nông nghiệp và PTNT 7 6 1 7

7 Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 9 8 -1 -1 2 8

8 Phòng Văn hóa và Thông tin 4 4 1 4

9 Phòng Y tế 3 2 1 3

10 Phòng Kinh tế và Hạ tầng 8 8 -1 -1 7

11 Phòng Dân tộc 3 2 1 3

12 Phòng Nội vụ 8 5 -1 -1 2 7

13 Thanh tra 5 3 2 5

Công

chức

HĐ

68

N
g
h
ỉ

h
ư

u
 đ

ú
n
g
 t

u
ổ
i

N
g
h
ỉ

h
ư

u
 t

rư
ớ

c
tu

ổ
i,

 t
h
ô
i

v
iệ

c,

n
g
h
ỉ

ti
n
h
 g

iả
n
…

N
g
h
i

h
ư

u
 d

o
 s

ắp
 x

ếp
 T

C
M

B

Công

chức,

viên

chức

làm việc

VTVL

của HĐ

68

C
h
ư

a
sử

 d
ụ
n
g

Tổng

TT Tên cơ quan, đơn vị

Biên chế tạm giao

năm 2023

Số người có mặt đến

tháng 02/2023
Số tinh giản giai đoạn 2022-2026 Dự kiến lý do tinh giản biên chế

Dự kiến biên chế đến

năm 2027

Tổng
Công

chức
HĐ 68 Tổng

Công

chức

HĐ

68

Giai đoạn 2023-2026

BIỂU SỐ 02
LỘ TRÌNH TINH GIẢN SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC GIAI ĐOẠN 2022 - 2026

(Kèm theo Kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2022-2026 của UBND huyện)

N
S

N
N

N
T

S
N

H
Đ

 6
0

H
Đ

 6
8

N
S

N
N

N
T

S
N

H
Đ

 6
0

H
Đ

 6
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Tổng cộng 2704 0 233 1 2314 233 2 -111 11 -122 0 -19 -32 -71 94 0 0 0 0 2361 2361 0 2

1 Lĩnh vực giáo dục 2609 233 1 2226 233 1 -103 11 -114 0 -17 -29 -68 88 0 0 0 0 26 2274 2274 0 1

1.1
Cấp học Trung học cơ

sở
752 679 -27 -27 -7 -7 -13 19 8 702 702

1.2 Cấp học Tiểu học 1018 1 900 1 -60 -60 -10 -10 -40 47 13 933 933 1

1.3 Cấp học mầm non 839 233 647 233 -16 11 -27 -12 -15 22 5 639 639

2 Lĩnh vực khác 95 88 0 1 -8 0 -8 0 -2 -3 -3 6 0 0 0 0 2 87 87 0 1

2.1
Trung tâm GDNN -

Giáo dục TX
21 21 -1 -1 -1 1 20 20

2.2

Trung tâm Văn hoá,

truyền thông và thể

thao

26 23 1 -3 -3 -1 -1 -1 2 1 23 23 1

2.3
Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp
42 39 -4 -4 -1 -1 -2 3 1 38 38

2.4
Trung tâm phát triển

quỹ đất
6 5 0 0 6 6

NSNN NTSN

Viên chức

Tổng

giảm

giai

đoạn

2022-

2026

Năm

2024

Năm

2025

Năm

2026

Số tinh giản giai đoạn 2022-2026

(không tính số phải tinh giản của giáo viên được bổ

sung)

Dự kiến biên chế

 đến năm 2027

(Chưa tính viên chức sẽ được

bổ sung và số phải tinh giản

10% số được bổ sung)

Nghỉ

hưu

đúng

tuổi

Nghỉ

hưu

trước

tuổi,

nghỉ

tinh

giản,

thôi

việc…

Nghỉ

hưu do

sắp xếp

TCMB

HĐ 68Tổng

Viên chức
TT Tên cơ quan, đơn vị

Biên chế tạm giao năm 2023

Hợp đồng

Số người có mặt đến tháng

02/2022

Viên chức

Dự kiến lý do tinh giản biên chế

Giai đoạn 2023-2026

Chuyển

hưởng

lương

NTSN

Chưa

sử

dụng

Hợp đồng Viên

chức tinh

giản (-)

năm

2022
Tổng

Năm

2023

Công

chức,

viên

chức

làm

việc

VTVL

của HĐ

68

	bookmark3
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark36
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark41

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T15:17:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T21:51:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T09:23:15+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T09:23:28+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T09:23:40+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T09:23:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T09:23:53+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!